
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  39Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

amparo na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, no município de Abaetetuba/Pa, para 
implantação do sistema PAE e treinamento para os servidores do IASEP, 
no dia 21/08/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 21 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA Nº 229 de 17 de agosto de 2023
CONCEDER, 1 e ½(uma e meia) Diárias, a servidora ANDREA FONTENELE 
ALVES, matrícula nº 6045468/2, ocupante do em comissão de Secretaria 
de Procuradoria, nos termos da Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, art. 127 
inciso III, para fazer face as despesas com hospedagem, alimentação e 
locomoção urbana, com objetivo de realizar vistoria in loco no município de 
Santarém/PA, no período de 17/08 e 18/08/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 17 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA Nº 230 de 17 de agosto de 2023
CONCEDER, 1 e 1/2 (uma e meia ) Diárias ao servidor LEONARDO DA SIL-
VA COSTA, matrícula nº 57201397/7, ocupante do cargo de Diretor/DAS, 
com amparo na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, na 
cidade de Brasília, visando a participação deste Instituto no 1º Congresso 
Conessp, a fim de conhecer as especificidades da prestação de assistência 
à saúde, nos dias  22/08 e 23/08/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 22 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA Nº 232 de 17 de agosto de 2023
CONCEDER, 3 e 1/2 (três e meia ) Diárias ao servidor LUIZ FERNANDO 
MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matrícula nº 57209684/1, ocupante do 
de Analista de Informática B, com amparo na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, hospe-
dagem e locomoção urbana, na cidade de Brasília/DF, visando a partici-
pação no XII Congresso CONSAD de gestão publica, nos dias  22/08 a 
25/08/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 22 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA Nº 233 de 17 de agosto de 2023
CONCEDER, 1 e ½(uma e meia) Diárias, ao servidor ROBSON MANOEL 
COSTA PEREIRA, matrícula nº 55588792/4, ocupante do em comissão de 
Chefe de Gabinete, nos termos da Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, art. 127 
inciso III, para fazer face as despesas com hospedagem, alimentação e 
locomoção urbana, com objetivo de realizar vistoria in loco no município de 
Altamira/PA, no período de 17/08 e 18/08/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 17 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 975028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224 de 17 de agosto de 2023
CONSIDERANDO, a necessidade em dar prosseguimento de maneira contí-
nua aos trabalhos inerentes ao Edital de Credenciamento/Chamada Públi-
ca, para regularização contratual de serviços para prestação de Assistência 
a Saúde aos segurados do IASEP, capital e interior do Estado;
R E S O L V E:
I- CONSTITUIR, Comissão para execução dos trabalhos inerentes ao Edital 
de Credenciamento Chamadas Públicas, bem como a elaboração de termo 
de referência, analise de habilitação e vistoria técnicas, sob a Presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: KLEYCE STEFANY DO COUTO 
LEITE, matrícula nº 57220840/11, ocupante do cargo de Vice Presidente, 
lotado na Vice presidência, ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA, matricu-
la nº 55588792/4, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, com atua-
ção no  Gabinete, ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula nº 54186920/1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Saúde, com atuação na 
Coordenadoria de Gestão em Saúde, ELLEN CHRISTINE DE BARROS TA-
VARES, matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativa, lotado no Gabinete, VALDELICIA DA SILVA COSTA, matrícula nº 
5976618/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na DAS/
Secretaria, LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matrícula 
n° 57209684/1, ocupante do cargo de Analista de Informática B , lotado 
na Coordenadoria de Gestão em Saúde  e, ANDREA FONTENELE GOMES 
ALVES, matrícula nº 6045468/2, ocupante do cargo de Secretária de Pro-
curadoria, com atuação na Procuradoria Jurídica do Instituto.
II- Fica Autorizado ao Presidente desta comissão realizar vistoria técnica, 
bem como, designar dentre os membros desta comissão a procedência das 
vistorias técnicas, para fins de formalização de contrato.
III- Revogar a PORTARIA Nº 002 de 03 de janeiro de 2022, publicada 
no Diário Oficial nº 34.823 de 07/01/2022, publicação nº 748856 e a 
PORTARIA Nº 171 de 08 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial 
nº 35.181 de 09/11/2022, publicação nº 873997
IV- A presente Portaria entra em vigor a contar da publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 975047

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 646 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
2023/120061, de 30/01/2023, e 2023/917175, de 11/08/2023, que dispõe 
sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
11/09/2023 a 29/09/2023 e 27/11/2023 a 07/12/2023, ao servidor RAUL 
VICTOR MAIA PALHA, matrícula nº 5935858/2, ocupante do cargo de Téc-
nico Previdenciário A/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação, referente ao período aquisitivo 07/05/2022 a 06/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 975097

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - RPV PAGAS - AGOSTO/2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparên-
cia e efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, 
sendo exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da 
República;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO/2023.

Nº Credor Processo Judicial
1 ANDRE LOURIVAL DA CONCEICAO 0817476-31.2017.8.14.0301
2 ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA 0818629-31.2019.8.14.0301
3 ARLETE BARROS SILVA 0823294-90.2019.8.14.0301
4 BENEDITO ELOI DA COSTA 0832982-13.2018.8.14.0301
5 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO 0818537-87.2018.8.14.0301
6 CIDOLINA RAMOS DOS SANTOS 0868254-63.2021.8.14.0301
7 CONSOLATA JUREMA AZEVEDO 0844133-68.2021.8.14.0301
8 CREUSA VIDAL NEGREIROS 0848875-39.2021.8.14.0301
9 CREUZA NEVES DA SILVA 0800937-19.2019.8.14.0301
10 DALGIZA LOUREIRO ALCANTARA GARCIA 0861611-26.2020.8.14.0301
11 ELIZABETH LIARTE DOS SANTOS BRABO 0827176-60.2019.8.14.0301
12 ELOI RAIOL DA ROCHA 0839854-73.2020.8.14.0301
13 EUGENIA SOARES DOS SANTOS 0822372-78.2021.8.14.0301
14 FRANCISCA BASTOS PALHETA 0862097-45.2019.8.14.0301
15 FRANCISCA CAMPOS SANTANA 0863772-43.2019.8.14.0301
16 FRANCISCO GALVAO DA TRINDADE 0832982-13.2018.8.14.0301
17 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS 0854673-83.2018.8.14.0301
18 GABRIEL GOES DA SILVA 0832982-13.2018.8.14.0301
19 GERALDO RIBEIRO SOUSA 0832982-13.2018.8.14.0301
20 GILBERTO CARVALHO DA CONCEICAO 0830066-06.2018.8.14.0301
21 GREGORIA DOS SANTOS LOBATO 0809638-95.2021.8.14.0301
22 HELY MEIRA SALES FIGUEIREDO 0839528-16.2020.8.14.0301
23 HONORINA MOREIRA DA SILVA SOUZA 0824506-49.2019.8.14.0301

24 INACIA ALVES DE ARAUJO 0819099-91.2021.8.14.0301


